
建设项目环境影响报告表
（公示本）

项目名称：剑阁县雅娴食品有限公司项目

建设单位（盖章）：剑阁县雅娴食品有限公司

编制日期：2019 年 8 月

国家环境保护部制



0

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保
[...]
检验废物 检验室 检验废液、检验药品等

三、运营期污染物产排治理

1、废气

项目产生的废气主要为粉状原材料生产过程中产生的少量粉尘、油炸工序及食堂产

生的油烟、异味、天然气燃烧废气。

1）源项分析

粉尘：本项目原辅材料中含有粉状材料，在配料过程中由于倾倒粉材将产生少量的

逸散粉尘，类比同类项目金堂雅娴食品有限公司《食品生产项目》中粉尘的产生量，即



29

为粉状原材料的 0.2‰，项目使用粉状材料约 624t/a，因此项目粉尘产生量为 0.1248t/a。

油烟：主要为小米锅巴油炸工序及食堂烹饪过程中产生的油烟，项目生产棕榈油使

用量为 1200t/a；项目员工定员 80人，食用油用量平均按 0.07kg/人•天计，则日耗油量为

1.68kg/a。据类比调查，不同的烧炸情况，油烟气中烟气浓度及挥发量均有所不同，油的

平均挥发量为总耗油量的 0.283%，经估算，拟建项目生产油烟产生量为 3.396t/a，生活

油烟产生量为 0.00475t/a。

天然气燃烧废气：本项目配有锅炉提供蒸汽及热能，使用天然去作为能源，根据业

主提供的资料，项目使用天然气量 1550000Nm3/a。参照国家《环境保护实用数据手册》

关于燃气锅炉产污可知，项目天然气燃烧废气污染系数为烟尘 2.4kg/万 m3，SO2:1.0kg/

万 m3，NO2：6.3kg/万 m3，因此项目锅炉产污情况为：烟尘：0.372t/a；SO2：0.155t/a；

NO2：0.9765t/a。

异味：项目从事食品生产，在油炸过程中会产生异味，仅限于高温油炸食物散发的

异味，产生量较少，项目生产车间为密闭作业，20m外无异样，项目周边均为工业企业，

因此本项目在生产过程中对不会对周围环境造成大的影响

2）治理措施

粉尘：项目产生粉尘的源点主要为拌米、调味等工序投放粉状材料产生，产生时间

以 1h/d计，但项目生产过程中拌料机、调味机均为密闭车间，且生产材料均含有水分能

在一定程度上减少粉尘逸散，环评建议采用集气罩收集（收集效率 90%计），一台布袋除

尘器处理（处理效率 90%计）后经 1根 15m高排气筒排放，系统风量以 1000 m3/h计。

油烟：对于食堂产生的油烟经家用抽油烟进行处理，经食堂烟囱排放（收集效率 80%

计，处理效率 85%计，风机风量以 1000 m3/h计）；生产油烟主要为油炸工序产生，小米

锅巴在油炸机中进行油炸，油炸机为全密闭操作，集气效率为 100%，采用油烟净化装置

进行处理，处理效率以 90%计，经 1根 15m高排气筒排放，风机风量以 30000m3/h计。

天然气燃烧废气：本项目锅炉配套安装超低氮金属纤维燃烧器，尾气处理后经排气

筒排放，风机风量以 3000 m3/h计。为保证锅炉燃烧废气中的 NOx能达标排放，本项目

锅炉燃烧器安装有低氮燃烧器，低氮燃烧技术是通过改变燃烧设备的燃烧条件来降低

NOx的形成，具体来说是通过调节燃烧温度、烟气中的氧的浓度、烟气在高温区的停留

时间等方法来抑制 NOx的生成或破坏已生产的 NOx。本项目选用的低氮燃烧器采用分



30

段燃烧技术，是将燃料的燃烧过程分阶段来完成。第一阶段燃烧中，将总燃烧空气里的

70~75%供入炉膛，使燃料在缺氧的富燃料条件下燃烧，能抑制 NOx的生成；第二阶段

通过足量的空气，使剩余燃料燃尽，此段中氧气过量，但温度低，生成的 NOx也较小。

根据分段燃烧原理设计的阶段燃烧器，使燃料与空气分段混合燃烧，由于燃烧偏离理论

当量比，故可降低 NOx的生成。这种方法可使烟气中的 NOx减少 50%左右。

异味：车间通风，自然排放。

3）排放情况

采取上述处理措施后，项目排放情况如下：

表 5-2 项目废气排放及治理措施一览表

污染物
产生量

（t/a） 治理措施

有组织排放 无组织排放

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）
排放速率

（kg/h）
粉尘 0.1248 布袋除尘 0.0112 0.0374 37.44 0.0125 0.0416
烟尘 0.372 / 0.372 0.0517 17.22 / /
SO2 0.155 / 0.155 0.0215 7.18 / /

NOX 0.9765 低氮燃烧

装置
0.488 0.0678 22.60 / /

生产油

烟
3.396 油烟净化

装置
0.3396 0.0472 1.5722 / /

生活油

烟
0.00475 抽油烟机 0.0006 0.0003 0.3170 0.0010 0.0032

粉尘：经集气罩收集，布袋除尘后，项目有组织排放情况为：0.0112t/a；0.0374kg/h，

37.44mg/m3；无组织排放情况为：0.0125t/a，0.0416kg/h。能达到《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）排放限值，对外环境影响较小。

油烟：经抽油烟机、油烟净化系统处理后，生产油烟均为有组织排放，情况为 0.34t/a，

0.0472kg/h，1.57 mg/m3；生活油烟排放情况为有组织：0.0006t/a,0.0003kg/h，0.32 mg/m3，

无组织 0.0010t/a，0.0032kg/h能满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）要求，实

现达标排放。

天然气燃烧废气：经锅炉配套安装超低氮金属纤维燃烧器处理后，废气排放情况为

烟尘：0.372t/a，0.0517kg/h，17.22 mg/m3；SO2：0.155t/a，0.0215kg/h，7.18 mg/m3；NO2：

0.488t/a，0.0678kg/h，22.60 mg/m3；能满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中的限制要求。



31

异味：产生量较少，经自然通风，能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

二级标准。

2、废水

项目产生废水包括生活污水、生产废水、清洗废水、锅炉废水。

1）源项分析

生活污水：员工定远 80人，包含食宿，按照《四川省地方标准用水定额》

（DB51/T2138-2016）及实际调查情况，项目生活用水 3600t/a，产污系数以 85%计，项

目产生的生活污水约为 3060t/a。

生产废水：项目主要进行小米锅巴等膨化食品的生产，项目处理原材料大豆、小米、

大米浸泡清洗，采用人工清洗，产生的生产废水约为 60-70t/d，选取最大的污水产生量

计，产生的生产废水为 21000t/a。

清洗废水：主要包括设备清洗及车间地面清洗，一日一次，设备清洗采用热水清洗，

不使用任何清洗剂，其中清洗设备热水量较少，与其他废水中和后，水温可维持在

25-37℃，按照《四川省地方标准用水定额》（DB51/T2138-2016）及实际调查情况，项目

清洗用水总量为 2640t/a。产污系数以 0.9计，项目清洗废水约为 2376t/a。

锅炉废水：项目采用合计 2t/h的锅炉进行加工，锅炉用水为 2t/h，14400t/a。项目锅

炉需采用软水制备设施进行净化，软水制备效率为自来水的 75%，项目浓水量约为

4800t/a。锅炉蒸制冷却后的水回用，不外排。

2）治理措施

拟建项目排水采用雨、污水分流制。

项目产生的污水经预处理池、污水处理站达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准，氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B级标准后

排入园区污水管网，经剑阁县污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，最终排入清江河。本项目产生的污水量为 104.12m3/d，

污水停留周期按 24h计，污水变化系数 1.2计，经计算，本项目厂区污水处理站容积应

不小 125m3。污水处理站建设工艺如下：

格栅：污水流经格栅池，通过格栅设备阻挡粗大的漂浮物后自流进入调节池；

隔油池：由于项目生产及生活均含有植物油的使用，为隔除浮油，去除水中浮油，



32

为后阶段的稳定处理打下基础。

水解酸化池：水解酸化处理工艺的目的主要是将原有废水中的非溶解性有机物转变

为溶解性有机物，特别是工业废水，主要将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解

的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的生化处理。。

生化池：采用好氧厌氧进行生化反应，利用微生物进行生化反应进一步分解水中有

机物等污染物质。将废水分格沉淀，以及对污泥进行厌氧消化并加以过滤处理的构筑物，

其原理是固化物在生化池中水解，上层经水解后的水花物体从池中设置的管道流出。

沉淀池：混凝沉淀池设自动加药及搅拌装置，通过加入 PAC及 PAM，去除部分颗

粒物及有机污染物。

图 5-2 污水处理站处理流程图

表 5-3 项目废水处理情况统计表

废 水 性 质 SS COD BOD5 NH3-N 动植物油

生活污水处理

进水水质（3060t/a）
浓度（mg/L） ≤300 ≤400 ≤200 ≤30 ≤20
产生量（t/a） 0.918 1.224 0.612 0.0918 0.0612

生产废水、清洗废水、

锅炉废水处理

进水水质（28176t/a）

浓度（mg/L） ≤600 ≤700 ≤500 ≤30 ≤80

产生量（t/a） 16.9056 19.7232 14.0880 0.8453 2.2541

预处理、污水处理站

出水水质

浓度（mg/L） ≤200 ≤300 ≤200 ≤30 ≤40
产生量（t/a） 6.2472 9.3708 6.2472 0.9371 1.2494

污水处理厂

出水水质

浓度（mg/L） ≤10 ≤50 ≤10 ≤5 ≤1
产生量（t/a） 0.3124 1.5618 0.3124 0.1562 0.0312

备注 排放标准（三级）：拟建项目废水进入市政管网前执行《废水综合排放标准》

GB8978-1996 三级标准；氨氮执行《废水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准。排放标准：拟建项目污水经污水处理厂集

中处理后最终排入清江河，污水处理厂排口排放废水达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准

从上表可看出，项目 BOD5、COD、NH3-N、SS及动植物油经预处理池、污水处理



33

站收集处理后能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，NH3-N执行《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015，B级标准)，项目污水最后经剑阁县污

水处理厂处理后的出水浓度可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准。

3、噪声

1）源项分析

本项目生产过程中产生的噪声源主要是各生产设备，主要噪声源排放源强统计见下

表。

表 5-4 项目噪声源强一览表

序号 设备名称 数量 源强声压级 dB(A) 治理措施 治理效果 dB(A)
1 压面机 8 60-75 厂房隔声、距离降噪 55
2 切片机 2 60-75 厂房隔声、距离降噪 55
3 油炸机 4 60-75 厂房隔声、距离降噪 55
4 包装机 10 60-75 厂房隔声、距离降噪 55
5 蒸饭车 14 60-75 厂房隔声、距离降噪 55
6 搅拌机 2 65-80 厂房隔声、距离降噪 60
7 锅炉 2 80-100 厂房隔声、距离降噪 60
8 空压机 4 70-85 厂房隔声、距离降噪 60
9 调味机 2 60-75 厂房隔声、距离降噪 55
2）治理措施及排放情况

（1）设备选型上选用先进的、噪音低、震动小的生产设备，安装时采取台基减震、

橡胶减震接头以及减震垫等措施；

（2）合理布置产生噪声的设备，噪声较大的设备不靠近厂房边界，并远离办公区。

（3）项目通过合理安排生产时间，尽量减小对外界环境的噪声影响。

（4）项目通过加强设备保养、维护，对机械设备定期进行维护，减少因设备工况差

而产生的噪声污染。

（5）项目通过加强管理、教育，使工人文明操作，装卸货物时轻拿轻放，避免因野

蛮操作产生的突发性噪声。

项目在正常工况下噪声防治措施达到的效果可满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中 3类标准要求。

4、固废



34

拟建项目产生的固废为废包装、不合格品、废油、油渣、生活垃圾、收集粉尘、检

验废物、废离子交换树脂、污水处理污泥。

1）源项分析

废油和油渣：拟建项目油炸工序中的油循环使用，定期抽检，监测油中各项指标将

超标时停止使用，循环周期 3-7d，定期更换，跟换废油及污水预处理及食堂产生的废植

物油和油渣约为 600t/a。交由储油区储存，储油区做重点防渗，做三防处理。

废包装材料：项目使用原材料均为外购产品，其外包装材料为编织袋、纸箱等包装

物，约为 1t/a。

不合格品：项目采用机械生产线进行生产，操作失误、设备故障或者人工未及时跟

进、检验不合格等原因产生不合格品，项目生产线机械化高，操作标准明确不合格率较

低，产生的不合格品约为 29t/a。

生活垃圾：拟建项目员工定员 80人，年工作 300天，办公垃圾产生量按照 0.5kg/

人·天计，则生活垃圾产生量 1.2t/a。

收集粉尘：拟建项目使用粉状材料进行由于倾倒、搅拌等生产时易产生粉尘，经布

袋除尘器收集处理后，产生收集粉尘 0.1011t/a。

检验废物：项目为膨化食品生产，将按照《食品安全国家标准 食品生产通用卫生规

范》（GB14811-2013）》进行卫生检验，涉及微生物、水分、蛋白质等检验，产生检验废

物约为 0.05t/a。危险废物，危废代码 HW49-非特定行业-900-047-49。

废离子交换树脂：项目采用反渗透软水净化装置，产生约为 1t/a的非离子交换树脂，

危险废物中的 HW13有机树脂类：饱和或者废弃的离子交换树脂，代码 900-015-13。

污水处理污泥：项目产生的生活污水及生产废水均进行预处理，产生污泥约为 5t/a。